
PONDĚLÍ 30. ČERVNA

TŘI ZLATÉ VLASY DĚDA VŠEVĚDA
LD Spojáček - Liberec
Divadlo Karla Pippicha v 15 a 18 hodin

HUGO
Teatro Hugo - Semily
OSUDOVÉ KOLO
Kdo-si - Jaroměř
DKP malá scéna v 11, 14 a 16 hodin

FRYDOLÍN aneb PODVODU STRAŠLIVÁ ODPLATA
LS Frydolín - Praha
MED v 11, 14 a 16 hodin

PERNÍKOVÁ CHALOUPKA
LS Bubeníček - Praha
Okénko loutkářských tradic
MASH v 10, 15 a 17 hodin

GULO ČAR
Letní scéna – Resselovo náměstí v 19 hodin

VEŘEJNÁ ROZPRAVA
Klub ve 20 hodin

NOČNÍ PROHLÍDKA MUZEA 
LOUTKÁŘSKÝCH KULTUR
představení Hanky Voříškové a Heleny Vedralové 
Stojí hruška v poli
Muzeum loutkářských kultur 
ve 22 a 23.15 hodin

ÚTERÝ 1. ČERVENCE

SRDCE VÍC NEŽ NOHA
Soubor K, Jaroměř
Divadlo Karla Pippicha v 15 a 18 hodin

TETA TO PLETE
LS Pampalin, Praha
POTKAL ŠNEK ŠNEKA
DLS Blechy, Jaroměř
DKP malá scéna v 11, 14 a 16 hodin

LA KANTÝNA
LS Vyrob si své letadýlko, Praha
MED v 11, 14 a 16 hodin

ROZUM A ŠTĚSTÍ
LS Mráz po zádech, Praha (Doplňkový program)
MASH v 10, 15 a 17 hodin

AJ, JÁ KOZA
VOŠ herecká, Praha
Za Divadlem Karla Pippicha v 11, 15 a 17 hodin

FRANTIŠEK NEDVĚD A KAPELA
Letní scéna – Resselovo náměstí v 19 hodin

VEŘEJNÁ ROZPRAVA
Klub ve 20 hodin

RYTMICKÁ SKUPINA RADOST
Vyšohlíd – Černík
Měšťanská restaurace Muzeum ve 22 hodin
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Vlas z Bradveje:

              „Nevim?“
Valderon:

        „No, to je otázka…“
P.S.: Pokud se chcete Valderonu na cokoli zeptat, 

redakci najdete v oknech naproti jídelnímu stanu. 
Pro milovníky anonymních vzkazů je 

k dispozici black box, který není ani trochu černý.

Gipsy funky se valí na Chrudim
Devítičlenná kapela Gulo čar z Brna 
vtrhne zítra večer na Resslovo náměs-
tí v Chrudimi. V jejich  hudbě se mísí 
funky se soulem, jazzem a vlivy jejich 
oblíbenců: Stevieho Wondera nebo Prin-
ce.  Třaskavá muzika vám nedá stát. 
Vystoupení Gulo čar provází pověst 
skvělé hudební zábavy. Dokážou rozdi-
vočit publikum a nadchnou  i hudební 
kritiky a odborníky. Ti jim roce 2003 
udělili  Anděla za nejlepší desku žánru 
world music u nás. Gulo čar u nás 
předskakovali třeba na koncertech  Gip-
sy Kings a nebo Jamese Browna. Zpívají 
anglicky, česky a romsky. 

Kapelu tvoří vlastně jedna široká 
rodina.  A to jak v přeneseném smyslu, 
tak doslova. Bráchové  Vladimír a Pavel 
Dirdovi, jinak kapelník /baskytarista 
a  hlavní autor hudby/klávesista, spolu 
hrají doslova odmalička. Bráchové 
přizvali do kapely i pár talentovaných 
bratranců, ale jak zapadají do rodiny 
„bílí“ dechaři? Třeba tak, že se přižení. 
Nad jejich společným muzicírováním 
se pak klene průrazný vokál zpěvačky 
Ireny Horváthové. Víte, co vlastně zna-
mená gulo čar? Kapelník a baskytarista 
Vladimír Dirda to rád vysvětlí: „Gulo 
čar v romštině znamená sladká tráva, 
ale také sladká mísa - tak jsme jako 
děti říkali kakaové  buchtě, kterou nám 

pekla maminka.“ Lepší 
charakteristiku hudby Gulo Čar snad 
nelze vymyslet.  V případě Gulo čar 
zapůsobil podstatně i genius loci 
brněnské čtvrti zvané „Bronx“. 
Všichni členové bydlí buď ve zdejší 
Bratislavské ulici, nebo v jejím 
bezprostředním okolí. Zde se nalézá 
i zkušebna Gulo čaru, kterou považují 
muzikanti  za „srdce“ kapely. 
Zkoušky nemusejí svolávat: 
kdykoliv mají chvíli volna, jsou
tam a cvičí nebo „řeší  muziku“. 
Vždyť, jak říkají,  muzika je
jejich život. 

Kuna

íjel až pominul včerejší den. Vlastně první regulérní festiva-
lový. Seminaristé se zakousli do svých dílen. Kolega z rádia, 
který je v semináři řezbářském, vyfasoval kousek lipového 
dřeva: dokáže o něm hodiny zamilovaně vyprávět, tvrdí, že 
voní jako kostel a nutí nás špalíček očichávat. Jiní přísahají 
na dráty, další na papír. Bez ohledu na víru v ten či onen 
materiál nás včera každopádně starosta Chrudimi ve městě 
zamknul a dokud si řádně nezablázníme a neuděláme míst-
ním radost, tak nás nepustí. A klíč svěřil zástupci loutkářů. 
Jak zaúpěl jeden z přihlížejících: „Ježišikriste, je to v čudu, 
klíč dostal Polehňa!“ A hned ho obrovská loutka 
s nápisem Ahoj laškovně plácla přes hlavu ohromnou 
molitanovou tlápou – patrně to byla Polehňova 
prodloužená paže. A byly písně trampské i rockové,
maminky v tmavých šatech posedávaly s dětmi na holé 
zemi, maminky v bílých sukních opatrně přičáply na bobeč-
ky a hlídaly své bobečky, aby se neváleli. Foto u kamenného 
hada – a hurá na vošoucha (bramborák). A jaké mělo to vče-
rejší Štrůdlování tempo? Uno momento….Temperamento!

Kosa

Když se psalo léta Páně 888, tehdy svolal Mstiboj mnoho lidu a učinil 
dvě vojska, jedno poručil Chrudovi, muži opatrnému, a rozkázal jemu, 
aby na lid Svatoplukův zálohu učinil, tak aby žádný z jeho knížectví zase 
nemohl do Moravy ujít. Chrud jakožto poslušný tak jest učinil a s tím 
lidem pod Ohbovu Horu se položil. Mstiboj shromáždil ještě větší počet 
lidu, táhl upřímo na nepřátele a u Starkoči s nimi bitvu svedl, bitva tu sil-
ná mezi Moravany a Kouřimskými byla tak, až museli Kouřimští daleko 
zpátky postoupiti. Třetího dne Mstiboj se s svými opravil, a ranním jitrem 
strojil se na Moravany, tuť rychle přiběhli Čáslavští a Malínští Mstibojovi 
na pomoc, a Moravané již byli daleko od toho bojiště odstoupili, ale Msti-
boj za nimi pospíšil. O tom král moravský, co se děje, když uslyšel, 
poslal mnoho lidu svým na pomoc, a tak tu spolu to vojsko moravské 

porazili, a na tom bojišti zůstali až do třetího dne. Druhé vojsko krále 
moravského, nemajíce dobrých špehýřův, domnívali se, že by tu Mora-
vané leželi, přiblížili se k samému bojišti, ale Mstibojovi uhlídavše čas z 
vrchu Skalíku dolů se spustili, a v ukrutný boj s Moravany vešli a také 
přemohli, neb Chrud s svými po boku do jich vojska vskočil, a tudy jim 
učinil velikou škodu a tak na tom místě od Mstibojových dvakrát jsou 
Moravané přemoženi, protož tu kázal Mstiboj dvůr postaviti, kterémuž 
dal jméno Bojanov. 
Potom kníže Chrud navracujíce se z tej bitvy našel město spuštěné, které 
bylo někdy od Hermundův vystavěné, jej svým lidem osadil a opravil dal 
jemu po sobě jméno Chrudim.

v níž se vypisuje počátek města Chrudimě, jehož také zkáza a zase poznovu vystavení a všelikých věcí v něm zběhlých. Z rozličných starých historických kněh 
shledaná a v jeden pořádek uvedená a sepsaná ode mne Jozefa CeregeĴ iho, vlastence a souseda tohoto královského, věnnýho 

a krajského města Chrudimě. Léta Páně MDCCLXXI

1. O vystavení města Chrudimě.

HISTORIA CHRUDIMSKÁ

Ad náramkové pásky
Co udělat, když potřebujete pásek 
přece jen sejmout (například při hraní 
představení) nebo když se pásek 
poškodí? V recepci divadla vám ho 
vymění za nový – kus za kus. 

Doplňkový program
Permanentky zakoupené pro doplňkový 
program platí na všechna představení 
vyjma středečního Vetřelce – Malá scéna 
Divadla Karla Pippicha 21.00 a 22.30. 
Na tuto podívanou je třeba zakoupit 
lístek zvlášť. 

Diskuse o budoucí 
podobě festivalu
Ve středu po večerní rozpravě o 
představeních v Klubu Divadla Karla 
Pippicha můžete zůstat a pohovořit si 
s organizátory o Loutkářské Chrudimi. 
Zúčastní se Štěpán Filcík za NIPOS, 
Jiří Kadeřávek a jeho spolupracovnice 
z Chrudimské besedy. Můžete se ptát, 
navrhovat, kritizovat, poskytnout svůj 
pohled na festival. Všichni, kdo mají 
co říci, jsou srdečně zváni.

Setkání členů SAL 
Je již tradicí, že v rámci Loutkářské 
Chrudimě se setkávají členové Skupiny 
amatérských loutkářů, aby si popovídali 
o činnosti organizace a o plánech do 
budoucna. Práce SAL se soustředí 
především na pořádání přehlídek, mezi 
něž se řadí Přehlídka individuálních 
výstupů s loutkou, dále pak festivaly 
Čechova Olomouc, Raškovy Louny, 
Loutkářské letnice, festivaly pražských 
amatérských loutkářů a další. Mezi úkoly 
SAL patří i hájení zájmů loutkářů 
a spolupráce s celou řadou institucí, 
které se loutkovým divadlem zabývají. 
Přĳ ďte si s vedením SAL SČDO 
podiskutovat. Setkání se koná v Klubu 
divadla Karla Pippicha ve čtvrtek 
3.7. ve 13.00.

Jan Pém, předseda SAL 

Přehlídka 
individuálních výstupů 
s loutkou
Letos po 20 letech se v Chrudimi opět 
koná fi nále tentokrát VIII. Přehlídky 
individuálních výstupů s loutkou. 
První ročník se uskutečnil v roce 1977 
a účastnilo se ho tehdy 72 loutkářů s 86 
výstupy. Pak však nastal útlum. Věřme, 
že bude tradice individuálek obnovena. 
Letošní přehlídka a její fi nále ukáže 
nejlepší výstupy ze 3 oblastních kol 
(a 26 výstupů). Finále proběhne 
v prostoru MASH 3. července ve třech 
představeních v 10:00, 15:00 a v 17:00. 
Veřejné hodnocení a předání cen vítězům 
začíná ve stejný den ve 22 hodin. Vedení 
SAL počítá s tím, že IX. ročník přehlídky 
bude vyhlášen v roce 2009 s tím, že 
fi nále a oblastní kola se budou konat v 
roce 2010. Pořadatelem přehlídky je SAL 
SČDO ve spolupráci s NIPOS ARTAMA 
a s podporou DILIA.

SEMINÁŘE A DÍLNY 
JIRÁSKOVA HRONOVA 
2008
Chcete navštívit letošní Jiráskův Hronov 
a prožít jej ve dnech 31. 7.–9. 8. 2008 
aktivně ve společnosti lidí spřízněných 
zájmem o divadlo, a to za podmínek více 
než výhodných? Účastnický poplatek 
za seminář/dílnu, vstupenky, obědy 
a večeře činí 2 000–2 500 Kč. Stačí 
jen málo: vyplnit přihlášku, kterou 
naleznete spolu s propozicemi Klubu 
(nejen) mladých divadelníků Jiráskova 
Hronova v příloze časopisu Amatérská 
scéna, bulletinu d´ARTAMAn č. 2/2008 
a 3/2008 (na LCH jsou volně k dispozici 
na šatnových pultech v divadle K. 
Pipicha), propozice s přihláškou 
naleznete též na www.amaterskascena.
cz nebo www.nipos-mk.cz (zde v oddíle 
neprofesionální umělecké aktivity / 
Jiráskův Hronov).
Nejméně jeden ze seminářů se dotýká 
bezprostředně i loutkového divadla. 

Letos to je dílna M (jako Maska) nazvaná 
lektorem Karlem Vostárkem Maska 
– odkrývání skrytého. Půjde v ní 
o hledání a objevování základních 
principů existence v masce, jejich 
vlastností a možností. Frekventanti 
se také seznámí s technologií výroby 
různých typů masek. Loutkářům budou 
však dozajista užitečné i mnohé další 
semináře, které se přímo k loutkářství 
neváží. 
Pozor: Semináře D (jako Dramatická 
situace), J (jako Jevištní řeč), K (jako 
Komunikace), S (jako Scénografi e) 
a TaP (jako Tanec a Pohyb) jsou již plně 
obsazeny. V některých dalších jsou v 
tuto chvíli volná poslední dvě tři místa. 
Nabídka je však dostatečně široká 
i pestrá, seminářů a dílen je celkem 16, 
určitě si vyberete. Jednat však musíte 
rychle, Hronov začíná již tento měsíc. 
Případní zájemci mohou využít osobního 
předání přihlášky programovému 
vedoucímu hronovského Klubu 
(nejen) mladých divadelníků 
Milanu Strotzerovi u stánku 
s publikacemi při veřejných 
rozpravách k inscenacím LCH.
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Sen třetí sudičky
„Také sledujeme snahu šesti přátel o 
nacvičení divadelního vystoupení ku 
příležitosti svatby Théseuse a Hipolyty...“
Sešli se voják z povolání, knihovnice, 
učitelka, důchodkyně, genetický inženýr 
…..aby nacvičili divadelní vystoupení 
ku příležitosti radosti z divadla jako 
takového. (Doufejme, že tomu tak je.) 
A tak Smetana Josef uchopil loutku, 
poněkud „neobratně“ - protože hrál sám 
za sebe  - i když v rukou držel loutku.  
Stačilo by tyhle dvě věci - dvě polohy 
hraní s loutkou oddělit - a divadelně, 
ale i pro diváka, by byla tahle koexistence 
herec-loutka mnohem čistší. Pak bych 
se mohla při sledovaní hry soustředit 
více na loutku a netěkala očima  - tu na 
herce - tu  zas na loutku, a to čistě jen 
z nevědomí, z té nejasnosti, zda herec 
hraje s loutkou anebo hraje sám za 
sebe. Loutka by tím pádem „nevlála“ 
prostorem, ale začala by pro mě hrát. 
Od soustředěnosti na loutku je to už 
jen krůček k metafoře jako takové a 
samozřejmě k touze hrát si s materiálem. 
K tomu proč vůbec loutky brát do hry. 
Dala by se přeci využít „ ta šance, kterou 
činohra nemá – cožpak může takhle 
činoherec skákat“ slovy prof.Císaře.  
„Helena: Ha, ona též je spoluspiklenec. 
Už chápu. Všichni tři, toť jasná věc, se 
shodli napínat mě na skřipec..“
Ale tohle není napínání na skřipec ani 
Josefa Smetany, ani souboru, je to osobní 
pohled na věc jako takovou. Setkáváme 

se, abychom si řekli, co z našeho 
pohledu by se dalo změnit ku prospěchu 
věci. Zkusme vydržet tu touhu po 
„doříkávání“ věcí na divadle. Zkusme 
vydržet to ono „ukazování přímo“ na 
divadle. To vše „z radosti k divadlu ...“ 
A tak ze Strakonické Radosti připlula 
inscenace, o které se na včerejší diskusi 
mnohé řeklo. Tohle je jen střípek - jakési 
doplnění. O všem ostatním se jíž mluvilo 
–  hudbě, textu, žánru inscenace, byla tam 
spousta postřehů: 
„ …je to jako jít na Shreka…vnímáš jejich 
estetiku, nemusíš s ní souhlasit, 
ale respektuješ ji….“
„ ..proč to řeší vaudevillem místo loutkovými 
materiály..“
„…to, co se tam odehrává, to je moc málo 
na divadlo...“
Teď už je to na každém - na hercích 
a panu režisérovi Třetí sudičky - zda se 
ona vrátí, jelikož dostala zaplaceno, aby 
to dala do pořádku. 
 „Helena: …..Zlá Hermie, vy arcinevděčnice, 
tak vy jim pomáháte nachytávat a ostouzet 
mě touhle podlou fraškou? Na naše něhyplné 
důvěrnosti, přísahy sesterství a všechny 
chvíle, kdy za to, že nás rozváděl, my času 
jsme spílaly - na vše jste zapomněla? I na 
školu, i na dětský věk? Jako dvě krasoumná 
božstva, Hermie, jsme spolu vyšívaly jeden 
květ, bok po boku jediný vzorek obě dvě, týž 
nápěv trylkujíce obě dvě, jako by naše ruce, 
hlasy, srdce se byly prolnuly.“

 (W. Shakespeare- Sen noci svatojánské)  

Petra Tejnorová

Domnívám se,
že jste, zejména v začátku představení, dobře 
nenastavili úroveň hlasitosti a tempových 
cítění-voiceband. Je to myslím škoda, protože 
vaše písničky byly moc pěkné. Mám jen ještě 
jeden pocit. Myslím, že je v melodické lince 
nevýhodné, jsou-li významové  vrcholy textu 
vedeny směrem dolů, jejich vyznění je pak 
výrazně vázáno na konkrétní hlas 
a samozřejmě velikost prostoru, 
ve kterém hrajete. Myslím, že by pak byly 
výhodnější třeba jen o tón vyšší tóniny 
písniček právě pro jejich roli ve vaší 
inscenaci. Některé vycházely dobře, v jiných 
srozumitelnost textu a herecký výraz dle mého 
trochu bojovali už zmíněnými překážkami. 
Přeji plno krásných melodií a větší radost 
ze zpívání.

Vratislav Šrámek

Diskuse
Tradiční, pravidelně hrající loutkářský 
soubor vyvolal svým představením 
mnohé otázky. Proč využívá loutky, 
když většina souboru se snaží 
o herectví činoherní, navíc poměrně 
málo kvalitní. Nebo proč naopak jsou 
hrány loutkově jen dvě hlavní postavy, 
jde přece o soubor hrající loutkové 
inscenace. Proč je princezna spíše 
vláčena po jevišti a herečka hraje za ni, 
včetně postoje těla, mimiky – princ se 
o hodně více snaží hrát přes loutku. 
Proč jsou loutky řešeny technologicky 
tak nešťastně, neumožňují větší 
rozehrání, kuličkové ruce, které 
jsou dovoďovány, se pak často 
jen prapodivně bimbají. Scéna je 
jednoduchá, ale nezdůvodněná 
– laciný vtípek sud – sudičky 
neopravňuje využití sudu jako 
jediného určujícího scénického prvku. 
Hodně se mluvilo o kvalitě textu. 
Obsahuje unikátní humor, ale jak ho 
zařadit? Měl soubor snahu rozehrát 
opravdu pohádku s poselstvím nebo 
šlo o pohádku naruby obvyklou pro 
postladovské období 60. let s mnohdy 
diskutabilní aktualizací? Pro jaký věk 
dětí je pohádka určena? Původně byla 
prý napsána, aby bavila děti i dospělé, 
ale mnohé vtipy a morální vyznění 
jsou pro děti spíše nepřĳ atelné. 
Je důležité mít krásnou tvář a být 
bohatý? Do koho (čeho) se zamiluje 
princ, je to krása? Tak proč pak miluje 
princeznu, i když je ošklivá? Jak 
může mít princ dobré srdce, když s 
ledovým klidem neřeší zkamenění 
své matky a klidně ji dá vystavit na 
náměstí? Není to pohádka o korupci, 
když místo cesty a překonání překážek 
stačí uplatit sudičku, aby změnila 
osud? Můžeme pak poselství hry 
brát třeba jen trochu vážně? Ale od 
souboru tu náznaky snahy o sdělení 
tématu a převyprávění příběhu byly. 
Sympatická byla energie, radost, se 
kterou herci hráli. Hudba byla živá, 
ale neposouvala děj, ani neprozradila 
postoj herců. 

frk

Diskuse
Soubor představil Luděk Richter, nejde 
o rodinné divadlo, nicméně tvůrci mají 
vzájemné vazby rodinné. Představení 
bylo obecně vnímáno velmi pozitivně, 
oceněno bylo především jako konkrétní 
komunikační akt s výrazným 
vyrovnaným herectvím představitelek, 
tento kus jim „sluší“. Zajímavý není 
příběh, ale jeho nadstavba. Navíc 
prošlo vývojem od premiéry i od 
krajské přehlídky, zlepšila se práce 
s loutkou, s detailem. Přesto byly 
pojmenovány některé problémy. Sled 
více či méně povedených vtipů 
a fórků je trochu lineární, někoho 
může časem unavit a ve slabších 
částech pak vynikne absence tématu 
v základním příběhu Prodané nevěsty. 
Vztah herců k tématu se objeví 
ojediněle, například v komentáři 
hereček při rozhovoru Vaška 
s Mařenkou, nabídnuté však není 
rozvinuté ani dodělané. Není jasný 
ani vztah hereček mezi sebou. 
Problém je s rámcem – hraní 
komediantů o svatbě na svatbě, kde 
se svatebčané stávají těmi, o kterých je 
hráno, je nejasné. Motiv 300 zlatých, 
které dostane Jeník a nedostanou 
komedianti pak vyznívá také do 
prázdna. Určité rozpaky budí 
i velmi akcentované prase, které 
se však vymyká výtvarně (oživlá 
plechovka) a jeho příběh není 
ukončen. Někteří diváci však byli 
ochotni všechny tyto nedokonalosti 
odpustit – tento typ divadla si může 
dovolit všechno.
   frk

Slyšel a viděl 
jsem obrovskou chuť a radost, bavilo mne na vás koukat i vás poslouchat. 
Kytarové kolovrátky myslím fungovaly účelně, líbí se mi, že necitujete 
prvoplánově B. Smetanu. Ale větší intonační rozmanitost kolovrátků uvnitř, tedy 
v přímých řečech, příběhu Prodané nevěsty, by možná přinesla další možnost jak 
se „vyblbnout“.
Z čistě muzikantského hlediska mne opravdu zajímá, kam chodí František poté, 
co zakopne a vyleje pivo a panáčky. Kdosi vyvodil, že pro peníze na další nákup?

Vratislav Šrámek

Stručně řečeno: 
tahle inscenace je pohrávání si s Prodanou nevěstou. Čeká-li někdo složitější příběh, 
který by se mohl nad Sabinovou předlohou  ke Smetanově opeře z tohoto pohrávání 
rozvinout, pak bude zklamán. A bude zklamán i ten, kdo hledá tematické vazby, jež 
pevně celou stavbu inscenace sevřou. Ale nebudou zklamáni ti, kdo toto pohrávání 
vezmou jako východisko k úplně jiným hodnotám. Především k tomu, co by se dalo 
nazvat divadelní inteligencí.Tj. k praktické jevištnímu řešení všech podnětů, které se 
nabízejí jako jakási nadstavba nad Sabinovou fabulí a rozvíjí zcela samostatnou řadu 
nejrůznějších komediálních čísel. Dále k těmto hodnotám patří radost ze hry. Jistě to 
zní jako fráze, ale  gusto, s níž se  všechny tři herečky zmocňují příležitostí, které jim 
to pohrávání nabízí má svůj půvab, temperament, dravost. A konečně: odtud se 
vyjevují osobnosti, které tohle všechno tvoří, dělají, předvádějí. A co jiného lepšího  
může  amatérské divadlo nabídnout? Jistě – dá se tomu představení ledacos vytknout, 
není v něm všechno naprosto přesné a dokonalé, všechny vtipy nezabírají stejně. 
Ale jeho základ, půvab a cennost je v tom, co začíná tím pohráváním.

Jan Císař
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Výtvarná složka byla 
nejpůsobivější
Inscenace příležitostného divadelního 
spolku Hlína z Plzně vznikla na základě 
stejnojmenného komiksu, dnes už 
bezesporu kultovního díla výtvarníka 
Františka Skály jr. Právě výtvarná složka 
vycházející z autorova rukopisu je také 
nejpropracovanější a nejpůsobivější 
složkou plzeňské inscenace. Členové 
souboru ale možná stejně jako už jiní 
před nimi přecenili dramatický potenciál 
Skálova příběhu, který je ve skutečnosti 
minimální. Sledujeme příbeh dvou 
bizarních postav, o nichž nic nevíme, 
neznáme ani jejich vzájemný vztah, 
ani jejich vztah k dalším postavám. 
Do jisté míry se orientujeme na počátku 
„zápletky“ (hledání ztraceného Vlase). 
Jak příběh pokračuje, přestáváme 
rozumět, jaký je přesný cíl dalšího 
putování dvojice (po nalezení a záchraně 
Vlase). Nejasný je vztah podivného 
motýla Škurana k čaroději Zmarlenovi 
- unesl Vlase kvůli zelenému diamantu, 

který byl nutný ke zkompletování 
laserového oživovače zkamenělých obrů? 
Pokud ano, proč začal Bradovi 
a Vlasovi náhle pomáhat? Jakou funkci 
má v příběhu tučňák Michal? Podobných 
otázek nám představení nabídlo celou 
řadu. Tytéž otázky bychom si mohli klást 
už při čtení Skálova komiksu. Tam nás 
ale netrápí, jde o zcela odlišnou formu 
vyprávění, která navíc pracuje s jakýmsi 
záměrným naivismem charakteristickým 
pro Skálovu poetiku. Je otázka, nakolik 
je vůbec možné převést ji na jeviště. 
Bohužel i energie vložená do hereckého 
projevu, ať už ve slově či akci, byla 
natolik slabá, že nedodala příběhu 
potřebnou dynamiku a napětí.
Na závěr ale dlužno říct, že divadelní 
ambice plzeňské inscenace byly od 
začátku minimální. Vznikla pro účely 
dvou až tří představení pro konkrétní 
publikum a konkrétní prostor. Přes 
všechny výhrady pak inscenace působí 
jako velmi sympatický a poctivý pokus.

Jakub Hulák

Diskuse
Rodinné divadlo Hlína představil Josef 
Brůček, který má k mnoha členům velmi 
osobní vztah. Dál se mluvilo 
o několika rozdílných problémech. První 
byl spíše technického charakteru. Pokud 
divák sedící příliš na boku nevidí, co se 
odehrává na zadním plátně, uniká mu 
příběh i řada zajímavých výtvarných 
prvků. Tichá mluva a nedokonalé vodění 
loutek k porozumění také nepřispívají. 
Závažnějším tématem byla možnost 
převedení komiksové předlohy Františka 
Skály do divadelního tvaru, pochopení 
příběhu, případně hledání tématu 
velkého putování. Zde se fórum rozdělilo 
na dvě skupiny, znalci tohoto kultovního 
komiksu neměli problém 
s pochopením příběhu, ocenili uchování 
specifi ckého výtvarného vidění, Skálovy 
estetiky. Nicméně pouhé řazení obrazů, 
jakkoliv zajímavých, nestačí k jevištnímu 
ztvárnění a to, co posouvá děj, bylo dle 
některých odfl áknuté. Nepodařilo se 
uchopit předlohu dramaturgicky, chyběl 
divadelní oblouk, jasné téma. Podle 
názorů dalších je problém už v předloze, 
její dramatický potenciál je minimální, 
o postavách nic nevíme, nic moc se 
v příběhu nedozvíme ani o jejich vztahu, 
motivaci. Způsob jak převést komiks na 
jeviště bude však jistě aktuální, neboť 
jde o současný fenomén. Například 
překlápění plošné scény použité v 
úvodu možná mohlo nabídnout klíč. 
Doporučeno bylo výraznější využití 
hudby.
Dalším diskutovaným tématem byl 
přenos inscenace rodinného bytového 
divadla na jeviště. Tento způsob hraní je 
sympatický, nemá ale asi větší ambice. 
Přinesli velmi hezkou atmosféru, takové 
hodné, tiché divadlo. Možná by stálo 
za to využít příběh Vlase a Brady jako 
základ a postavit druhý plán v hraní 
divadla rodinného na divadle – ale to už 
jsou konstrukce. Je dobře, že tento typ 
divadla žĳ e a mohli jsme ho zde vidět.

frk

S prvními tóny kytary 
na mne dýchla nesmírná laskavost, která se pak proměnila v pocit, že jsme v nesmírně tichém 
lese-jakémsi stavu dokonalé nirvány, kde ani déšť není slyšet. Škoda, že tato hladina se již v 
dalším průběhu inscenace nezměnila. Jelikož jsme nebyli v lese, nýbrž na divadle, trval tento 
stav příliš dlouho. Do zvukové složky inscenace je třeba počítat i hlasový projev herce, který 
vedle verbálního sdělení nese výraz, konkrétní emoci, vede tak pochopení významů. Především 
je třeba přizpůsobit veškeré zvukové projevy změně situace, konkrétního prostředí, tedy  změně 
velikosti sálu a jeho akustiky (původně obývací pokoj etc) Význam „ticha“ je nesmírně zásadní. 
Jeho nedostatek či nadužívání nebývá šťastné, zvláště v takovéto inscenaci. Zvuková složka je 
vedle výrazu také nositelkou významů. Nebylo by třeba více zvuků a hudby, jen více 
barevnosti-barvitosti hlasu, intonací a jejich uvěřitelnosti. Létající bytost, jméno se mi 
nepodařilo identifi kovat, komunikovala originálním jazykem “pťchá“, ale ve spojitosti 
s jejím zářícím okem jsem jí nevěřil, že pláče. Zvláštním hnutím pak začala hovořit řečí 
lidskou. Nepotřebuji to vysvětlovat, ale zažít. Díky vám a hodně nápadů. 

Vratislav Šrámek

Prý třicet řádek… 
Prý Loutkářská Chrudim očima Luďka Richtera… 
Těžko čekat rozbory, důkladné dokladování, 
úvahy… Spíš glosy, jednotlivosti, otázky…
Dnes (pro vás už včera) jsem zhlédl čtyři kousky.
Hlína Plzeň: Velké putování Vlase a Brady. 
Komiks jako každé výtvarné dílo žĳ e mimo čas. 
Zachycuje vrcholné situace, v nichž záleží na 
každém detailu gesta, mimiky, prostředí… 
Od jednoho zastavení k druhému si prostor, je-li 
to vůbec třeba, vyplňujeme-domýšlíme sami na 
principu střihů, mezi nimiž vzniká napětí. Divadlo 
se chtě nechtě pohybuje v čase – je založeno na 
víceméně souvislém jednání v něm. Nabízí pro 
to zkratka komiksu dostatek materiálu? Jestliže 
ano (asi jak kdy), je nutné vybudovat dostatečně 
nosný fi xní základ inscenace, včetně hry s loutkou 
přesahující pouhé potřásání – nahození na pár 
zkoušek stačí na sousedské divadlo, kde ještě 
funguje zápal mimořádné události. Pak už je 
prázdno a neurčito.
Tichý Jelen Roztoky: Mariage aneb Dobře 
prodaná nevěsta. Má to jiskru, má to švih, má to 
vtip, ale není to jen pásmo nápadů, vtípků 
a gagů. Inscenátoři nabízejí několik spojnic, 
několik rozvíjených linií, v nichž vede cesta 
od příčin k následkům. Ta prvá je cesta tlupy 
komediantů za představením na svatbě, za něž 
na konci dostanou namísto slíbených tří set 
zlatých sotva cestovné. Ta druhá je samotný děj 
Prodané nevěsty, kterou tam hrají. Třetí je role 
prasete, které „slibuje“ být hlavním hrdinou 
(jím hra začíná i končí). Čtvrtá je rovina vztahů 
mezi dvěma dominujícími herci (rodiče? hlavní 
společníci?) a třetí, odstrkovanou nešikou, 
jíž seberou milovanou kočičku, vypeskují za 
zapomenutou almaru a vlastně ani nepustí 
ke slovu… (dcera? pomocnice?). Pátou tvoří 
vztah děje Prodané nevěsty k skutečné svatbě, 
na níž hrají (Vašek je např. připodobněn k 
reálnému ženichovi). Až na prvé dvě není 
žádná dopovězena, uzavřena, naplněna. A se 
spojnicemi se vynoří i potřeba jejich jednotícího 
smyslu, významu, prostě tématu. Postmoderna 
- nepostmoderna. To, že nás nad vodou drží 
formální dokonalost vypracování jednotlivých 
čísel, je pěkné, ale téma to nenahradí.
Radost Strakonice: Třetí sudička. Strakoničtí 
tíhnou k velkým plátnům – ať už rázu 
poetického (to hlavně počátkem šedesátých let), 
melodramatického (třeba v pověstném Slzínkovi), 
či letos pohádko-kabaretního. 
Ve všech, v tom posledním zejména, je kardinální 
otázkou smysl pro míru: nepřešlápnout ve 
výtvarné, dramaturgické, režĳ ní a především 
herecké nadsázce při zpodobování velkých 
citů, neřkuli afektů. Což je zřejmě po loutkáře 
na poli hereckém (tradičně chybně nazývaném 
„činohereckým“) většinou úkol nedostižný. 
(A sakrblé: jednatřicátá řádka – snad si v redakci 
nevšimnou.) Dovedu si představit, že lze v 
inscenaci vybudovat řád, v němž budou mít 
smysl herci coby půl „vypravěči“ – půl postavy v 
pomocných rolích vedlejších postav, vytvářejících 
okolí královské rodiny, zatímco královna, princ 
a princezna coby hlavní postavy tak trochu jiné 
úrovně a hlavně objekty kouzelné „pomsty“ 
sudiček budou loutky. Jestliže ale královnu hraje 
herečka a prince s princeznou víc odkrytí herci za 
loutkami než samotné loutky, je zaděláno na výše 
zmíněný problém.
Začarovaný les Spolku loutkářů Louny – ač 
to (bohužel již tradičně) přehlídkové materiály 
příliš zřetelně a důsledně nerozlišují – nepatří 
do hlavního programu vybíraného krajskými 
porotami a programovou radou, nýbrž do 
Okénka loutkářských tradic. Potěšila živost, 
švih, dobrý temporytmus celku a pěkná muzika. 
Méně již to, že marionety toho tu nemají mnoho 
ku hraní a tak ani moc nehrají; většinou mávají 
ručičkami, aby bylo poznat, která mluví.

Luděk Richter

N a 
n o č n í 

o b h l í d k u 
zve dnes Muzeum 

loutkářských kultur. Kromě 
muzejních depozitářů vás čeká také 

speciální představení „Stojí hruška v poli“. Lidové 
písně o lásce, toužení i soužení v podání Heleny Vedralové 

doprovodí loutkové a obrázkové klipy Hanky Voříškové – ve 22.00 
a v 23.15 hodin. Jak společný projekt vznikl, vysvětluje Hanka Voříšková.

Já jsem kdysi dávno chtěla dělat lidový 
písničky, ale měla jsem k nim spíš 
představy výtvarný, protože neumím 
zpívat ani hrát na žádný nástroj. 
Helenu jsem znala, věděla jsem, že 
dělá lidovky. Kdysi jsme měly společné 
představení „Kde lásko, kdes byla“. Na 
LCH se hrálo asi před čtyřmi lety. Šlo o 
představení vybudovaném na lidových 
písničkách o lásce. Pak jsme měly 
pauzu. Představení „Stojí hruška v poli“ 
vzniklo tak, že jsem byla pozvaná do 
Prahy, do Říše loutek, abych připravila 
představení na celý večer. A protože 
já mám samý krátký kousky, tak jsme 
vymyslely, že budeme hrát s Helenou 
a ona přidá písničky. Pak mě bylo líto, 
že po přestávce už si nezahraju. Proto 
jsem jenom jakoby z hecu udělala jeden 
klip, zalíbilo se mi to a během letošního 
roku pomalu vznikly další a další.

Jaké ve svých loutkových klipech 
používáte loutky a jak s nimi 
pracujete?

Jsou to plošné papírové loutky nebo 
i kreslené obrázky. Občas tam je 
i nějaká hadrová loutka, ale hlavně jde 
o papírové divadlo. Mám to naskládané 
v krabicích a taškách a jako hrací prostor 
používám stůl. Je to takový kompromis. 
Vždycky když Helena hraje písničku 
sama, tak já si vyměním scénu a další 
kus už hraju s ní. Moc si užívám, 
že můžu hrát s živou muzikou, protože 
v jiných projektech většinou vystupuju 
sama. 

Inspiruje vás nějak vaše práce – výuka 
na ZUŠ v Chocni  - k tvorbě?
To nevím. Přĳ de mi, že mě věci 
napadají mimo. Když si děti hrajou, tak 
jim docela závidím a cítím, že bych si 
taky chtěla hrát. Jednou jsem si doma 
zkoušela to, co jsem jim zadala, a vyšly 
z toho pak nějaký obrázky. Takže mi je 
v tom prostředí dobře a možná se tím 
podporuju a můžu si hrát taky. 

Ptala se Petra Kunová

První dojmy
Přijela jsem v neděli odpoledne. Nikde ani noha. Proboha, před „pipicháčem“ není 
občerstvovací stan! U okénka na lístky taky nikdo není! Hurá! Získávám za úplatu lístek na 
představení Tichého jelena. Před chvílí ho někdo vrátil. Jupí! Díky Ti neznámý, či neznámá! 
S dalšími lístky je to horší, ale mám být trpělivá a ptát se…Tak dobře. Za divadlem objevuji stan 
a nádherný kamenný zvěřinec. A potkávám přátele, kamarády a známé, co se vracejí 
z oběda. A je tu první představení – Dobře prodaná nevěsta. Tichý jelen mě nezklamal! 
Napumpoval do mě energii, pobavil laskavým intelektuálním humorem, potěšil 
loutkářskými fórky a ucho muzikanta polaskal říznou muzikou. Zajásala jsem: to mi ta 
letošní Chrudim skvěle začíná! S velkým očekáváním jsem vyrazila na Velké putování 
Vlase a Brady do „meše“, leč dostavilo se velké zklamání. Jako bytové divadlo bych 
to možná brala… Škoda té vložené energie! Jedno pozitivum to ale má. Až přijedu 
d o m ů , tak si ten komix konečně přečtu. 
A  nakonec Třetí sudička. Když 

jsem tak koukala z balkónu, 
tak mi ti herci připadali 

sympatičtí, jak se snaží 
z toho inzitně naivního 

divadelního kusu 
něco dostat. Ach, 
jo! Viděla jsem vás 
potřetí, lepšíte 
se, ale, krucinál, 
už si konečně 
vyberte něco 
p o ř á d n ý h o . 
Utíkám na vlak 
do Pardubic, 
ale zítra se zase 
vrátím. Jo, prej je 

zavřená Kačenka. 
Tak to aspoň 

nebudu litovat, že 
jedu spát k babičce.

Jana Štrbová
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Pokud jste se v červnu 
nedostali na Skupovu 
Plzeň, nabízím vám 
několik postřehů 
z letošního 27. ročníku.
Festival měl  nového 
ředitele (Tomáš Froyda 
se stal ředitelem Divadla 
Alfa krátce  po skončení 
ročníku 26.) a nového 
předsedu poroty (Petra 
Pavlovského vystřídal 
Zdeněk  A. Tichý). 
Skupovka se více 
otevřela obyvatelům 
města a zrovnoprávnila 
studenty uměleckých 
škol, tedy jejich 
inscenace byly rovněž 
v soutěži. A hlavně na 
ceny dosáhli všichni, 
kteří se neotřelým 
způsobem zabývají 
loutkovým nebo 
alternativním divadlem. 
Porota (dále Nina 
Malíková,  Agnes 
Kiszely, Jiří Havelka 
a Roman Černík) 
dala najevo,  že ví,  že 
současná loutková 
divadla pracují 
s loutkami  i bez nich, 
a absenci loutek 
nepovažovala  za handicap.
Letos přĳ elo do Plzně velké množství 
zahraničních hostů, ředitelů a manažerů 
nejrůznějších festivalů, kteří si vybírali 
zajímavé tituly pro své festivaly. Kdekdo 
byl zvědavý na vkus cizinců, nakolik 
se budou v názorech lišit od českého 
publika, ale chyba lávky. Zahraniční hosté 
se nakonec shodli s porotou a většinou 
diváků: nejvíce je zaujala inscenace 
pražského Divadla Minor „Bruncvík 
a lev“, dílo dramaturgyně Petry 
Zámečníkové a režiséra Janka Jirků. 
Jejich práci porota ocenila. Stejně tak 
i herce Filipa Jeviče. Cenu si odnesli 
také muzikanti Dalibor Mucha a Tomáš 
Vychytil – ti českou legendu, která asi 
není pravdivá, „ale Češi ji mají rádi“,  solí 

bigbítem. A s prázdnou neodjel 
z Plzně ani výtvarník Robert 
Smolík, který sice převzal ocenění 
v prvé řadě 

za výpravu k „Tibetu“ Buchet 
a loutek, ale s přihlédnutím 
právě  k Bruncvíkovi. Pokud 
občas diváci žasnou, komu 
porota ceny rozdává, v 
případě Bruncvíka se nejspíš 
nikdo nedivil. Diváci, porota 
a zahraniční hosté se vzácně 

shodli. I když, pravda, někteří jedinci 
v skrytu duše doufali v cenu za hudbu 
spíše pro DNO a „Ledové techno aneb 

Lapohádky“.
Další nepřehlédnutelnou 
inscenací,  o níž se hodně 
diskutovalo, byl „Titus 
Andronicus – Let mouchy“ 
letos absolvující režisérky  Petry 
Tejnorové a jejího spolužáka, 
dramaturga Matěje Samce. Porota 
je ocenila jako tým. Představení 
podpořila i budova nádraží 
Plzeň-Jižní předměstí, 
která už dávno neslouží svému 
původnímu účelu, nýbrž je 
centrem alternativních kulturních 
počinů všech uměleckých žánrů. 
Petra Tejnorová režírovala 
i nedávno premiérovaný 
„Bártndžus“, s nímž šla do soutěže 
domácí Alfa. (A Petra Tejnorová je 
členkou poroty letošní LCH.)
Skupovka letos přivítala mnohem 
víc zahraničních souborů, než 
v předchozích letech. Z nich 
zazářili především maďarští 
studenti a jejich projekt byl 
inspirativní  v mnoha ohledech. 
Inscenovali totiž operetu Mikádo 
s marionetami,  o jejichž 
interpretaci  se dělili pěvci 
a vodiči/mluviči. S obrovskou 
profesionalitou a nápaditě 
pracovali se všemi třemi rovinami 
každé z postav, skvěle zpívali 
a vodili loutky, byl to prostě 
zážitek naprosto nevšední. 
A pro Čechy neuvěřitelný: umí 
si někdo představit, že by se 
u nás byly schopny domluvit 
na společném projektu 
hudební a divadelní akademie?
To jsou tři útržky z letošní 
Skupovky a jako bonus přidávám 
informaci o Muzeu loutek, které 
vzniká v Plzni. Původně mělo být 
otevřené už letos v prosinci, ale 
dřevomorka napadla budovu i 
plány. Takže nový termín je červen 
2009. Každopádně na 28. Skupovu 
Plzeň už bude historický dům 
na náměstí Republiky součástí 
programu festivalu.

Petra Kosová

Divadlo Minor: Bruncvík a lev  FOTO: ARCHIV DIVADLA ALFA

Divadelní a fi lmová akademia a Hudební akademie Ference Liszta, Budapešť: Mikádo   
FOTO: ARCHIV DIVADLA ALFA

Frydolín, Praha
kolektiv souboru: Frydolín

Soubor Frydolín nabídl jednu ze svých prvních inscenací, jež vznikla na motivy starých 
loutkářských textů. Ty jsou ale natolik změněné, že se dá říct, že jde o text původní. 
Je to zdařilá parodie, „quasi rytírna“, roztomilá nemravnůstka, používající i travestie 
– některé ženské postavy hrají muži a naopak. Celé je to provedené v maňáscích, 
s jednou živou postavou před paravánem, jakousi opovědnicí (vypravěčkou, 
komediantkou), která děj nejen uvádí, ale také komentuje, a zároveň má i své vlastní 
výstupy, ve kterých děj nejen vypráví a posouvá, ale také „komplikuje“ 
a „zgroteskňuje“. Loutkový plán je velmi prostý, nicméně nápaditý. Rekvizit 
a scénických prvků jen to nejnutnější množství, ale velmi dobře a plně využité 
– například otáčecí dveře využité všemi možnými způsoby...
Velmi dobré jsou některé mluvičské i vodičské výkony, děj má celkem dobrou 
dynamiku a švih. Celkově inscenace působí svěžím dojmem – trochu jako „študácká 
recese“, což může být i její největší problém. Pokud se nepodaří chytit hned od začátku 
publikum, mohlo by dojít k rozvláčnění, až k „neveselosti“. Proto se porota zaobírala 
myšlenkou, zda by nebylo dobré tuto inscenaci „provozovat“ v nějakém uvolněnějším, 
neformálním prostředí a ne v „řádném“ divadelním prostoru – konečně podobně
uvažovala i o inscenacích La Kantýna a Nádherný letní den.

Štěpán Filcík

Teatro Hugo, Semily
Jan Mocek a kol.: Hugo

Když se Hugo ráno probudil, zjistil, že se proměnil… Taková je úvodní věta inscenace, 
v níž se člověk Hugo (Pavel Martinec) částečně stává loutkou a sledujeme jeho 
proměny v každodenních stereotypech, které ho dusí. Živý obličej je postupně překryt 
bílou plochou a Hugo se stává malým bílým proužkem s nápisem HUGO, nalepeným 
na vodící špejli. Podobně jsou pojati i ostatní lidé, předměty a jevy, s nimiž se Hugo 
potkává a utkává, které ho těší i které ho dusí. Hugo nezůstává papírkem na špejli 
po celou dobu, proměňuje se a výraz jeho obličeje nenechává diváka na pochybách, 
co se s ním právě děje. Celá groteskní mašinérie se odehrává okolo malého bílého 
paravánku, přesně vymezena světlem, které zde hraje důležitou roli, v přesném 
temporytmu, jemuž pomáhá hudebně zvukový plán inscenace, který obstarává 
režisér inscenace Jan Mocek, skryt v přítmí vedle nasvícené scény. Vůbec se inscenace 
vyznačuje kompaktností a přesností, s níž jednotlivé složky slouží celku. Má sice 
několik potenciálních konců, ale vzhledem k tomu, že pokračuje invenčně až k tomu 

defi nitivnímu, celek to negativně nepoznamenalo.  Za cennou považujeme 
skutečnost, že je inscenace nejen zábavná,  ale že v sobě skrývá i hlubší tón 

- hořký podtext stereotypní existence průměrného človíčka naší doby.
Alena Exnarová

Kdo-si, ZUŠ Jaroměř
Jarka Holasová podle V.Říhy: 
Osudové kolo

Osudové kolo je divadlem jednoho 
herce Matěje Kubiny (+ pomocníka 
pouštějícího hudbu ze záznamu), 
k němuž si udělal zajímavou výpravu 
a které nastudoval ve spolupráci 
se svou pedagožkou Jarkou 
Holasovou. Scéna je tvořena bílým 
kruhem zasunutým do stojanu, 
z něho se postupně vylupují černě 
kreslené části dekorace (věže paláce, 
schody ke vchodu…) i některé 
postavy - malé plošné fi gurky. Jiné 
jsou mimo scénu, voděné  
za špejli. Posléze se kruh přetočí 
do horizontální polohy, také zde 
se vyloupnou dekorace a prostor 
pro hru. Minimalistické výtvarné 
prostředky nemohou nepřipomenout 
produkce Hanky Voříškové. Také 
zde jsme viděli řadu hezkých 
výtvarně-loutkohereckých nápadů. 
Jen jsme si někdy připadali zbytečně 
mnoho zahlceni textem. Zřejmě to 
nebylo tolik jeho množstvím, jako 
malou sevřeností mluvy a přesností 
interpretace. Matěj se pak v diskusi 
o představení přiznal, že dosud nemá 
pevný text a částečně improvizuje. 
Domníváme se, že pokud se podaří 
text upřesnit  a zafi xovat a také 
zkvalitnit artikulaci, posune 
se i při tomto problému 
zajímavý inscenační 
výsledek ještě k vyšším 
kvalitám.

Alena Exnarová
Spojáček Liberec
Spojáček Liberec: Tři zlaté vlasy Děda Vševěda

Soubor předvedl vlastní zdařilou úpravu známé pohádky Karla 
Jaromíra Erbena. V dramatizaci soubor podtrhl téma osudovosti, 
kterou na sebe berou tři sudičky hrané herci. Sudičky v zelenavých 
batikovaných sutanách s kápí přicházejí na scénu a začínají 
vyprávět příběh. Postupně se zapojují do příběhu samotného, 
když berou do rukou loutky (manekýny) a s nimi pak odehrávají 
příběh. Kostýmovanými těly vytvářejí scény pro pohyb loutek 
Celá inscenace po výtvarné stránce působí velmi dobře. Jde vlastně 
o výtvarné divadlo.Jednotlivé scény příběhu jsou vlastně oživené 
obrazy. Také herecké výkony jsou na velmi dobré úrovni. Zvláště 
pak animace loutek je na vysoké úrovni. Představení je kompaktní 
a působivé, ale i zde se objevují některé nedostatky. Role sudiček, 

které příběh rozehrávají a do něj vstupují není vždy a všude zcela 
dotažena.Některé scény postrádají více dramatičnosti (zabití hada 

a žáby). Také hudebně zvukovou stránku by bylo vhodné 
zvýraznit. Přes tyto nedostatky je představení velmi zdařilé 

a proto jej nominujeme na LCH.
Za porotu Hana Dotřelová
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Vešli jsme do místnosti s označením 
O a udělali óóó. Na podlaze sedí 
dvacet plně zaujatých mladých tvůr-
ců. Mezi nimi leží role hedvábného 
balicího i toaletního papíru, noviny, 
klubka drátů různé síly, špulky pev-
ných nití, lepenka, v rukou se míhají 

kleště, nůžky. Většina má drátěnou 
kostru hotovou a teď obalují a ovazu-
jí. Dnes si vyrábějí loutky. Jsou dobře 
animovatelné, mohou stát, sedět, 
vyjadřovat se postojem, gestem. 
„Jak říkáte tomuhle typu loutek?“
Asistentka: „Dráťáci. Dráťáci toaleťá-
ci.“
Loutky nejsou stejné, prozrazují cosi 
o povaze svých tatínků a maminek. 
Některé jsou pečlivé (a to i mnohé 
klučičí), vymazlené, jiné řešené vel-
koryseji. Jeden panáček má úžasně 
dlouhé a hubené končetiny „Můžu 
mu říkat Anorektik?“ ptá se jeho 
autor. Jiná loutka má obrovskou hla-
vu, další vypadá jako skejťák. 
„Co s nimi dál budete dělat?“
Seminaristky: „Teď je ještě dotvo-
říme barevným hedvábným papí-
rem. Dostanou vlastně jednoduchý 
kostým. Budeme je pak všude nosit, 
budou to taková naše miminka a 
dostanou i jména.“
Pozoruji, jak v rukou jedné asistent-
ky vzniká tanečnice, jinde se vyrábí 
pelerínka. Jednomu chlapci trčí z 
hlavy dráty (pardon, jeho loutce), 

jinak je bohatě obalený papírem (opět 
loutka). „Vypadá jako v nemocnici, že 
jo?“ usmívá se spokojeně seminarista.
A jiný dodává: „A budeme je fotit. 
Na to se taky těším, ale ta výroba mě 
taky baví.“ Večer už nám do redakce 
přinesou první fotky, slibují.

Asistenti se vrhli k přinesenému 
počítači a hned zkoušejí, jak budou 
s fotografi emi pracovat. Jana sedí 
uprostřed a prozrazuje další tech-
nologické fígle. Jak to udělat, aby se 
při používání loutka nerozbalovala a 
nerozpadala. Když odcházíme, slyší-
me ještě její příjemný alt: „ Hodně je 
utahujte a nedělejte je moc tlustý, ať 
pak vydrží různé pohyby.“ No, to je, 
myslím, dobrá rada i pro rodiče ve 
vztahu k jejich opravdovým, živým 
dětem.

frk

Na návštěvě v semináři O – OČIMA LOUTEK

OŽIVLÉ LOUTKY
Víte, lidi, co se děje?
Když už všichni spí,
z divadla se linou hlásky,
které možná jsou i tenčí
než obilné klásky.

To se vzbouzí všechny loutky,
aby si tam užily,
divadélko uklidily
a děti překvapily.

Na hradě visí černé vlajky,
to pověsily je javajky. 
Prý princeznu musí dát drakovi,
že už mu nechutnaj buchty 
makový.

Valderon probudil své spící agenty v seminářích 
a naverboval nové. Můžete se s námi těšit 
na jejich zprávy:

Seminář Z – ZVÍŘÁTKA
Dnes jsme hráli hry, pak poslouchali příběh a potom ho předváděli. Třeba trosečník 
v břiše velryby – to se hrálo pod dekou. Taky jsme vytvářeli živé fotografi e. Malovali 
jsme zvířata a povídali si o nich, proč se nám líbí a tak. Nakonec jsme skládali origami 
(zvířátka skládaná z papíru). Moc se mi to líbilo. 

tnega ýnjat

Seminář P
PROBOUZENÍ ENERGIE
U nás na semináři jsme se po seznámení 
s kolegy a zjištění “náplně práce“ pustili 
do výroby loutek. Dláta zapracovala 
a puchýře si také nedaly na čas. S panem 
Watzlem a Toníkem máme o zábavu 
postaráno. 

Bigy

Seminář S  - SLOVO
Pro začátek jsme se nechali inspirovat 
slovy, jejichž význam jistě nevzbudí 
žádné pochybnosti: chršpť, šá-po, 
phgnush a jiné. Jejich schopnost 
inspirovat je nabíledni, vznikla proto 
hodnotná umělecká díla, za která by se 
nemusel stydět ani takový formát, jako je 
Luděk Richter! Poklona Máše Černíkové! 

BAD

Seminář T – TĚLO A POHYB
Sešli se v půl deváté. Všichni poměrně svěží. V nejkrásnější místnosti, kterou 
57. LCH mohla poskytnout. Lektor na to byl patřičně hrdý.
Pustili se do práce. S chutí a entusiasmem. Ach ano – taky s nadšením. 
Věnovali se vlastnímu tělu. Zkoušeli, zda jde „odřezat“ některé části těla od zbytku. 
Lektor tomu říkal nepřesně – izolace. Dali si přestávku.
Pak běhali po místnosti. Zmateně. Jako pitomci. Zastavili se a udělali několik přesných 
pohybů. A štronzo. Nebylo to vůbec špatné.
Zkoušeli možnosti vlastní fantazie. Viděli věci, které neexistují, a přece… 
Lehali si navzájem na záda a opírali se hýžděmi. Těsně.
Před obědem si povídali, co tady v Chrudimi vymyslí. Pro diváky. 
A pro sebe. 

(Valderonu se podařil husarský kousek - získat do řad agentů lektora. 

V rámci utajení neprozradíme, o kterého jde.)

Seminář J – JAVAJKA
Napřed krátké seznámení s historií 
javajky a ani jsme se nenadáli a začali 
s výrobou vlastních loutek. Prý bude i 
představení. 

S pozdravem vaše Mášenka

Seminář L
LOUTKA A HLAS
Na prvním semináři L jsme se učili 
nafukovat své pneumatiky a aktivizovat 
těžiště. Správné mluvení, jak v 
předklonu, tak za chůze (při hledání 
hadů), 
či v sedě nebo ve stoje, pro nás nebylo 
obtížné. Pouze při učení „správně 
rezonovat“ jsme si nebyli tak jisti. ? 

agent Tacud




